
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Dětský domov a Školní jídelna, Praha 9 - Dolní Počernice, Národních hrdinů 1

Národních hrdinů 1, 190 12  Praha 9 - Dolní Počernice

Identifikátor: 610 350 722

Termín konání inspekce: 12. - 14. února 2007

Čj. ČŠI 125/07-01
Signatura ba9pa512



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem dětského domova a školní jídelny (dále DD) je Hlavní město Praha se sídlem 
Praha 1, Mariánské náměstí 2. Výchova dětí je v současnosti organizována v pěti rodinných 
skupinách a stravovací provoz probíhá v jednotlivých skupinách celodenně.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v dětském domově.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a zhodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona.
2. Zjištění a hodnocení informací o vzdělávání dětí v podpoře výchovy ke zdraví (Agenda 

21).

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a zhodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona
Zřízení dětského domova je doloženo Zřizovací listinou č.36/21 ze dne 30. 3. 2006 s účinností 
od 1. 5. 2006, kterou vydalo Zastupitelstvo hlavního města Prahy na dobu neurčitou. Její 
údaje souhlasí s údaji ve výpisu z rejstříku škol a školských zařízení a také se skutečností. 
Kapacita dětského domova je 42 lůžek. Ve Výkazu o zařízení pro výkon ústavní – ochranné 
výchovy ze dne 9. 11. 2006 ke stavu k 31. 10. 2006 je uveden počet 33, který souhlasí 
s evidencí ve školní matrice.

2. Zjištění a zhodnocení informací o vzdělávání dětí v podpoře výchovy ke zdraví 
(Agenda 21).
Vedení školského zařízení

Vedení DD ve své výchovně vzdělávací činnosti vychází z ucelené koncepce, která 
zohledňuje rovněž výchovu ke zdraví. Akcentovány jsou mj. odmítání drog, zodpovědný 
přístup k sexuálnímu životu, vytváření zdravého psychosociálního klimatu. Roční plán je 
podložen analýzou dosavadního výchovného působení. Je realistický, otevřený, nezastiňuje 
vyskytnutá negativa a zabývá se perspektivami v dané oblasti (zdravotní výchova, zásady 
správné výživy, sledování zdravotního stavu, osobní hygiena, spolupráce s odbornými 
pracovišti). Pro jednotlivé děti jsou vypracovány individuální programy rozvoje osobnosti. 
Jednotlivé rodinné skupiny řeší některou rámcově zadanou problematiku samostatně (např. 
sestavení jídelníčku). Inovovaný Vnitřní řád rozšiřuje a precizuje postup zařízení 
při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví. DD umožňuje a organizuje pestrou zájmovou 
činnost i sportovní, kulturní, společenské a rekreační akce s vhodným výchovným zaměřením. 
Na vyhodnocování absolvovaných aktivit se podílejí všichni zúčastnění a vedení se výsledky 
zabývá.



- 3 -

Podmínky vzdělávání

Ke každé rodinné skupině patří čtyři vychovatelé, počet nepedagogických pracovníků je 
minimalizován tak, aby se model soužití blížil co nejvíce situaci v běžných rodinách. Další 
vzdělávání pedagogických pracovníků bylo v předchozím období zaměřeno na zvládnutí 
práce s počítači, zde absolvovalo 100% pracovníků. Několik vychovatelů se účastní 
doplňujícího pedagogického vzdělávání. 
Všech pět rodinných skupin má vlastní dostačující prostory a vybavení umožňující 
individualizaci života dětí. Společně využívají venkovní areál s hřištěm, tělocvičnou 
a technickým zázemím. V realizaci režimových prvků (vlastní úklidy, hygiena prostředí) jsou 
v přístupech jednotlivých vychovatelů patrné odlišnosti v názoru na kvalitu prováděné 
činnosti i v osobním příkladu. 
Bezpečnosti a ochraně zdraví je věnována významná péče. Z konzultace s ošetřující dětskou 
lékařkou vyplývá zjištění, že se osvědčila současná organizační změna v systému služeb 
u jednotlivých rodin a následná lepší vzájemná informovanost o individuálním zdravotním 
stavu dětí. Výskyt úrazů je minimální (loni nulový, ve školním roce 2004/2005 jeden úraz), 
kniha úrazů je náležitě vedena.

Partnerství

Vedle dětské lékařky a specializovaných lékařských pracovišť spolupracuje DD 
s protidrogovým koordinátorem, místní mateřskou školou, základními a dalšími navazujícími 
školami, vlastními rodinami dětí, kolizními opatrovníky a orgány péče o dítě, diagnostickými 
ústavy, místním úřadem, sdružením hasičů a neziskovými organizacemi. V zařízení 
vykonávají praxi studenti VŠ a VOŠ. Impulsy na základě spolupráce využívá vedení DD při
své pedagogické práci.

Průběh vzdělávání

Organizace výchovně vzdělávací práce v DD zohledňuje věkové a individuální možnosti dětí 
a jejich speciální potřeby. Vhodné prostorové uspořádání umožňuje respektovat přání dětí 
při odpočinku, zda chtějí být samy nebo ve skupině. Pitný režim je nastaven, každá rodinná 
skupina je vybavena ledničkou s nezbytným aktualizovaným obsahem, na jeho doplňování 
se děti spolupodílejí. Vedle stravovacích a hygienických zásad jsou jim vštěpovány 
i ekonomické principy s dlouhodobou perspektivou budoucího osamostatnění. DD dbá, aby 
absence ve školní docházce byly minimální.

Systém výchovy ke zdraví a jeho realizace jsou funkční.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu



- 4 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení MŠMT 
s účinností od 1. 1. 2000

2. Rozhodnutí o změně v rejstříku škol a školských zařízení MŠMT č.j. 9047/06-21 
s účinností od 30. 4. 2006

3. Úplné znění zřizovací listiny MHMP ze dne 1. 5. 2006
4. Výkaz o zařízení pro výkon ústavní – ochranné výchovy Škol (MŠMT) V14-01
5. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních Škol (MŠMT) V36-

01 za školní rok 2004/2005
6. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních Škol (MŠMT) R36-

01 za školní rok 2005/2006
7. Kniha úrazů ke dni inspekce
8. Kniha propustek ke dni inspekce
9. Vnitřní řád ze dne 1. 7. 2004

10. Vnitřní předpisy č. 2, 3, 7, 8, 13 (Hygienické podmínky při vaření na rodinných 
skupinách, Financování rodinných skupin, Hospitace, Pokyny pro vychovatele, Směrnice 
pro provádění školení a zkoušek z předpisů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

11. Kniha denní evidence 2006 a navazující knihy rodinných skupin ke dni inspekce
12. Kniha denního hlášení ke dni inspekce
13. Kniha návštěv dětí od 1. 1. 2004 ke dni inspekce
14. Kniha úředních návštěv od 13. 1. 2004 ke dni inspekce
15. Jednací protokol Kniha pošty od 6. 1. 2003 ke dni inspekce
16. Koncepce Dětského domova v Dolních Počernicích pro období 2007 – 2011 
17. Roční plán práce pro pracovníky DD v Dolních Počernicích, školní rok 2006 -2007
18. Individuální Programy rozvoje osobnosti
19. Dokumentace dětí
20. Inspekční zpráva signatura oa9pu206 z 13. prosince 2000

ZÁVĚR

Při posuzování povinně zapisovaných údajů a dodržování nejvyššího počtu dětí nebyly 
zjištěny nedostatky, vykazované údaje souhlasí se skutečností. Vedení školského zařízení 
přistupuje k řídící práci koncepčně, vhodně a kreativně realizuje bezprostřední 
i dlouhodobé cíle. Personální a materiální podmínky jsou účelně využívány. Bezpečnost, 
ochrana zdraví a prevence rizikového chování a úrazů jsou v činnosti DD stále na zřeteli. 
Spolupráce se zainteresovanými institucemi i jednotlivci je funkční. Výchovně vzdělávací 
práce je na velmi dobré úrovni. V porovnání se situací zjištěnou při předchozí inspekční 
činnosti v roce 2000 je zřejmý výrazný pozitivní kvalitativní posun.



- 5 -

V Praze 28. února 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Josef Černý ......................................

Člen týmu Mgr. Jiří Mikoláš ......................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Pražský inspektorát ČŠI, Arabská 683, 160 66  
Praha 6. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

V Praze 9. března 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Martin Lněnička ......................................
ředitel školského zařízení



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

MHMP, Mariánské nám. 1, Praha 1

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




